
SUPERINTENDÊNCIA
DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRO-SUL

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 314, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRO-SUL, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas por meio da Portaria nº 708 de 03 de julho de 2018, art. 13, publicada no
DODF Nº 125 de 04/07/2018, resolve:
AUTORIZAR a dispensa de ponto da servidora ANA LUIZA ALVES ROSA LEITE,
matrícula 0171392-2, Especialista em Saúde - Terapeuta Ocupacional, lotada no Centro de
Atenção Psicossocial CAPS AD, do Guará, Diretoria Regional de Atenção Secundária, da
Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, para participar do V ENCONTRO GOIANO DE SAÚDE MENTAL, que
ocorrerá em Pirenópolis - GO, promovido pela Universidade Federal de Goiás, a ser
realizado no período de 09/10/23 a 11/10/23, conforme Processo SEI 00060-
00434160/2023-30.

RONAN ARAÚJO GARCIA

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE NORTE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 244, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023
A SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE NORTE, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso
X, do Artigo 512, do Regimento Interno da SES/DF, aprovado pelo Decreto nº 39.546 de 19 de
dezembro de 2018, publicado no DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018 e delegação de
competência prevista no Art. 13, da Portaria nº 396, de 20 de junho de 2022, resolve:
CONCEDER Licença Prêmio aos servidores abaixo relacionados, nos termos do Art. nº 139 da Lei
Complementar nº 840 de 23 de dezembro de 2011, condicionado o período de gozo aos critérios da
Administração, deduzidos os meses porventura usufruídos a KEILA DIAS BARBOSA
SPINDOLA, matrícula 0180233X, 2º quinquênio: 05/07/2014 a 30/10/2019, processo: 0278-
000329/2016. JOAO VIRGILIO MARQUES, matrícula 01311271, 6º quinquênio: 18/08/2018 a
15/09/2023, processo: 0061-045355/1996. ARLETE BEZERRA ALVES DA SILVA, matrícula
01555278, 3º quinquênio: 28/06/2016 a 08/07/2021, processo: 00060-00350754/2019-11.
EDMILSON ALVES DOS SANTOS, matrícula 01333739, 6º quinquênio: 29/08/2018 a
27/08/2023, processo: 0061-045374/1998. FRANCISCO LUIS DE SOUZA DAS NEVES,
matrícula 14329557, 2º quinquênio: 30/06/2017 a 28/06/2022, processo: 0278-000340/2016.

DEBORA CRISTINA DA SILVA FERNANDES GONÇALVES

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1.468, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
A SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhes foram
conferidas por meio do Decreto nº 39.546 de 19 de dezembro de 2018 c/c o Decreto nº
29.290, de 22 de julho de 2008 e no artigo 13, IV e V, da Portaria nº 396, de 20 de junho de
2022, resolve:
AUTORIZAR à dispensa de ponto da servidora JULIANA SOBRAL COUTINHO
NUNES, matrícula nº 1671355-9, do cargo de Médico(a) - Pediatra, lotado na
SES/SRSOE/HRC/GACL/UNEO, para participar do 26º Congresso Brasileiro de
Perinatologia, no período de 10/10/2023 a 15/10/2023, à realizar-se na cidade
Florianópolis-SC, conforme processo n° 00060-00199216/2023-02.

BRUNO AIRES VIEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1.470, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023
O SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
conferida pela Portaria nº 396, Artigo 13°, de 20 de junho de 2022, resolve:
Art. 1° Cessar os efeitos da Ordem de Serviço nº 1.356, de 06 de setembro de 2023,
publicada no DODF nº 171, de 12/09/2023, página 51, que publicou o Grupo
Condutor Regional da Rede de Atenção das Pessoas com Doenças Crônicas Não
Transmissíveis da Superintendência de Saúde Oeste da Secretaria de Saúde do
Distrito Federal.
Art. 2º Designar os seguintes servidores para compor o Grupo Condutor Regional da Rede
de Atenção das Pessoas com Doenças Crônicas Não Transmissíveis da Superintendência de
Saúde Oeste da Secretaria de Saúde do Distrito Federal: Titular: MARCIO MIRANDA
DOS SANTOS, matrícula: 1.440.293-9; Suplente: LUISA DE M. BERNARDES
FERREIRA, matrícula: 1.441.431-7; Titular: VALTERDES SILVA NOGUEIRA,
matrícula: 1.658.574-7; Suplente: DIEGO JOSE DE SOUZA SILVA, matrícula: 1.670.972-
1; Titular: SANDRA ARAUJO DE FRANCA, matrícula: 173.976-X; Suplente: ARIDAN
FERNANDES DE ALMEIDA, matrícula: 138.001-X; Titular: KARLA FABIANE
SOARES ANDRADE, matrícula: 1.676.607-5; Titular: PALLOMA LETTYCYA
MOREIRA ARAUJO, matrícula: 1.694.450-X; Suplente: THAYANA MOURA DE
FARIAS, matrícula: 1.693.853-4; Titular: SANDRA SILVA DE OLIVEIRA FERREIRA,
matrícula: 1.695.326-6; Suplente: IVANETE FONSECA AZEVEDO NETA, matrícula:
1.701.515-4; Titular: NELY DE ANDRADE E SILVA, matrícula: 1.401.540-4; Suplente:
ELIANA SANTANA DE MESQUITA, matrícula: 138.537-2; Titular: CEZAR BRENOL
RENK, matrícula: 141.008-3; Suplente: SANDRA SILVA DE OLIVEIRA FERREIRA,
matrícula: 1.695.326-6; Titular: EDUARDO JUNIOR DA SILVA, matrícula:

1.684.649-4; Suplente: EDILAMAR MELO DE LUCENA, matrícula: 1.712.324-0;
Titular: BEATRIZ DA COSTA BARRETO, matrícula: 1.711.109-9; Titular:
MARIANA PAIS DOS SANTOS ARAUJO, matrícula: 1.438.621-6; Suplente:
DANIEL SOARES NERY, matrícula: 188.785-8; Titular: EDSON CARLOS DE
SOUSA SILVA, matrícula: 1.692.140-2; Suplente: REGIANE ALVES DE BRITO,
matrícula: 137.752-3;Titular: KATHERINE DOS SANTOS BORGES, matrícula:
182.827-4; Suplente: JANAINA PEREIRA ALVES, matrícula: 151.624-8; Titular:
GLAUCIJANE D. DA SILVA SANTANA, matrícula: 1.682.546-2; Suplente:
FELLIPE FERREIRA DE SOUZA GARCIA, matrícula: 1.704.814-1; Titular:
CASSIANA DA SILVA RODRIGUES, matrícula: 139.825-3; Suplente: LUANE
DE SOUZA E SILVA SOARES, matrícula: 1.701.168-X; Titular: ROSANGELA
MOREIRA DOS SANTOS, matrícula: 1.435.791-7; Suplente: GABRIELA
BARUQUE VILLAR, matrícula: 1.695.169-7; Titular: REGIANE ALVES DE
BRITO, matrícula: 137.752-3; Suplente: ALINE MICHELE PERIUS, matrícula:
171.415-5; Titular: ZILDENE D. S. MOREIRA BITENCOURT, matrícula:
1.663.227-3; Suplente: MARIA C. ARAUJO FERREIRA, matrícula: 138.478-3;
Titular: VINICIUS ROCHA TEIXEIRA, matrícula: 1.711.863-8; Suplente:
KELLY DE LIMA CUSTODIO, matrícula: 1.697.247-3; Titular: CRISTIANO
CLEIDSON LIMA, matrícula: 1.440.529-6 e Suplente: ANDERSON C. XAVIER
DO NASCIMENTO, matrícula: 1.697.243-0.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO AIRES VIEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1.472, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023
A SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhes foram conferidas por meio do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018
c/c o Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008 e no artigo 13, IV e V, da Portaria
nº 396, de 20 de junho de 2022, resolve:
AUTORIZAR à dispensa de ponto do servidor LORENA BESSA FREIRE ROLIM
- Matr. 1712081-0, do cargo de MED. DA FAMILIA E COMUNIDADE, lotado na
SES/SRSOE/DIRAPS/GSAP10-CEI, para participar do 17º Congresso Brasileiro
de Medicina de Família e Comunidade, no período de 19/09/2023 a 24/09/2023,
realizado na cidade de Fortaleza- CE, conforme Processo n° 00060-
00375150/2023-55.

BRUNO AIRES VIEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE SUDOESTE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 31, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023
O SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE SUDOESTE, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 13 da Portaria nº 396 de 20 de junho de 2022, publicada no DODF nº 114, de 21 de
junho de 2022, resolve:
CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade nos termos do art. 139 da Lei complementar
nº 840/2011, condicionando o período de gozo aos critérios da Administração e observada a
sequência de dados (nome, matrícula, cargo, quinquênio, período aquisitivo e número do
processo) ao servidor: FLÁVIA CRISTINA REIS SULZ GONSALVES, matrícula 198487-
X, Analista em Gestão e Assistência Pública à Saúde, 2º quinquênio 10/12/2015 a
07/12/2020, 00060-00061999/2021-82; ELAINE MARIA MONTEIRO MACIEL,
matrícula 0146034-X, Enfermeira, 4º quinquênio 22/06/2018 a 20/06/2023, 00060-
00442388/2023-01.

JOSE WILLIAMS CAVALCANTE DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 1.024, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023
Altera a Portaria nº 246, de 29 de agosto de 2018, que instituiu o Grupo de Trabalho
encarregado de planejamento, proposição e execução de ações, com vistas à criação,
implantação e implementação do Museu da Educação do Distrito Federal.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições regimentais, em atenção ao disposto nos incisos I e III, do parágrafo
único, do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Alterar o artigo 2º da Portaria nº 246, de 29 de agosto de 2018, que instituiu o
Grupo de Trabalho encarregado de planejamento, proposição e execução de ações,
com vistas à criação, implantação e implementação do Museu da Educação do
Distrito Federal, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 168, de 03 de
setembro de 2018, página 18, que passa a vigorar com a seguinte redação:
(...)
"Art. 2º O Grupo de Trabalho a que se refere o artigo 1º será constituído pelos
servidores:
I - MARTA GOMES DE ALMEIDA ICÓ, matrícula 56.497-4;
II - WAGNER PACHECO BARJA, matrícula 25.493-2;
III - MARIA PAULA DE VASCONCELOS D’ESCRAGNOLLE TAUNAY,
matrícula 44.391-3.” (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

PÁGINA 32 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 188, QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

2253801
Marcador de texto


